



Provincia di Modena

Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Dirigente ROSSI LUCA

Determinazione n° 6 del 16/01/2019

OGGETTO :

PRIMI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO IN SICUREZZA DEL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE SULLA S.P. 568 AL KM. 8+150 IN COMUNE DI RAVARINO (MO). APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO. (CIG. ZAB242F782 – CUP G27H18000470002).

Con Determina Dirigenziale n. 165 del 09/07/2018 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto predisposto dal Servizio Lavori Speciali e Manutenzione OO.PP./U.O. Manutenzione Strade 1 – Area Nord per un importo complessivo pari a € 45.000,00 di cui € 36.878,98 a base d'appalto (comprensivi di € 750,00 di oneri per la sicurezza) e € 8.121,02 per IVA e altre somme a disposizione.

La spesa complessiva di € 45.000,00 veniva finanziata al Capitolo 4.720/0 “Sistemazione Strade con contributo della Protezione Civile” del PEG 2018 con fondi della Regione (Delibera G.R: 48 del 19/04/2018)

Con la medesima determinazione 165/18 i lavori sono stati affidati alla ditta BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI SRL - Via Antica Quercia 6/a - 41051 Castelnuovo Rangone fraz. Montale (MO) - P.Iva 03093790362 (pervenuto al Prot.n.24262 del 27/06/2018) che ha offerto un prezzo finale di € 33.808,02, di cui € 33.058,02 per lavori ed € 750,00 per oneri della sicurezza, con un ribasso del 8,50% oltre a IVA pari al 22%,.

I lavori hanno avuto regolare svolgimento secondo le modalità previste e si sono conclusi il 03/08/2018, come risulta dal certificato di ultimazione in data 21/08/2018.

Durante l'esecuzione dei lavori non sono intervenute imprese in subappalto.

Il Direttore dei Lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione in data 31/10/2018, da cui risulta un importo netto speso per lavori di € 33.797,77 con una minore spesa di € 10,25 rispetto all'importo contrattuale.

L'importo complessivamente speso per lavori ed IVA ammonta a € 41.233,28 come di seguito specificato:

Per lavori al netto del ribasso d'asta	€	33.047,77
Per oneri finalizzati alla sicurezza	€	750,00

Sommano	€	33.797,77
Per IVA al 22%	€	7.435,51

Sommano	€	41.233,28
---------	---	-----------

In corso d'opera è stato liquidato all'Impresa Bonfatti Scavi e Demolizioni s.r.l., n. 1 acconto di netti € 33.628,78, rimanendo pertanto un credito a favore della stessa di € 168,99 oltre ad € 37,18 per I.V.A., per un totale € 206,17.

L'Impresa BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI S.R.L., assuntore dei lavori in oggetto si può considerare adempiente agli obblighi assicurativi, in quanto alla richiesta effettuata dalla Provincia di Modena in data 22/10/2018 mediante procedura telematica (DURC acquisito on line), ha fatto seguito la risposta, con esito positivo, assunta agli atti con Prot.n. 40.526 cl. 11-02/ f. 142 del 29/10/2018, con validità fino al 19/02/2019, dalla quale risulta che l'Impresa è in regola con il versamento dei contributi a norma di legge.

Visto il Conto Finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 28/09/2018, sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva.

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 31/10/2018.

Si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo dei residui a credito dell'Impresa Appaltatrice, nonché alla restituzione del deposito cauzionale prestato.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Manutenzione Opere Pubbliche.

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall'interessato è la Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 ed in attuazione del regolamento UE 679/2016 sono contenute nel "Documento Privacy", di cui l'interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell'Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena e nel sito Internet dell'Ente www.provincia.modena.it
Per quanto precede,

Il Dirigente ROSSI LUCA determina

- 1) di approvare il Conto Finale dei Lavori dell'importo netto di € 33.797,77 (di cui € 33.047,77 per lavori, € 750,00 per oneri finalizzati alla sicurezza), con una minore spesa di € 10,25 rispetto all'importo contrattuale pari a € 33.808,02 in esecuzione del contratto per corrispondenza n. 27.706 del 23/07/2018;
- 2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 41.233,28, di cui € 33.797,77 per lavori ed per oneri finalizzati alla sicurezza, e € 7.435,51 per IVA al 22%, con una minore spesa di € 12,50 rispetto all'importo impegnato pari ad € 41.245,78;
- 3) di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è acquisito agli atti con prot. n. 1192/11-15-03 F. 744 del 14/01/2019 regolarmente firmato e con contestuale apposizione del timbro dell'ente;
- 4) di approvare il saldo finale dei lavori;
- 5) di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a € 41.233,28 I.V.A. compresa come in premessa suddivisa, è stato corrisposto all'Impresa appaltatrice n. 1

- acconto per un totale di € 41.027,11, di cui € 33.628,78 per lavori ed oneri della Sicurezza, ed € 7.398,33 per I.V.A. al 22% rimanendo pertanto un credito a favore dell'Impresa Appaltatrice di € 206,17, di cui € 168,99 per lavori ed € 37,18 per I.V.A. 22%;
- 6) di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di € 206,17 all'impresa BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI SRL - Via Antica Quercia 6/a - 41051 Castelnuovo Rangone fraz. Montale (MO), a saldo di ogni suo avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti, dandosi atto che i relativi mandati di pagamento verrà emesso con imputazione al sub-res. 522/18 res. 1858/18 - Capitolo 4720/0 "Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile" del bilancio in esercizio provvisorio 2019;
 - 7) di dare atto che rispetto all'importo impegnato a favore della ditta si realizza una minore spesa di € 12,50 che si libera dal sub 522/18 al succitato residuo;
 - 8) di dare atto che il confronto tra il quadro economico post-affidamento del progetto e il quadro economico dell'opera a consuntivo risulta come di seguito riportato:

	PROGETTO	LAVORI ESEGUITI (NETTI)
	Euro	Euro
Importo lavori	€ 33.058,02	€ 33.047,77
oneri per la sicurezza	€ 750,00	€ 750,00
	-----	-----
Sommano per lavori	€ 33.808,02	€ 33.797,77
Somme a disposizione:		
I.V.A. 22%	€ 7.437,76	€ 7.435,51
Somme derivanti dal ribasso d'asta	€ 3.754,22	
	-----	-----
Totale somme a disposizione	€ 11.191,98	€ 7.435,51
	-----	-----
Importo complessivo	€ 45.000,00	€ 41.233,28

- 9) di dare atto che rispetto alla somma prenotata, si realizza una minore spesa in ragione di quanto sopraesposto di € 3.766,72 (di cui € 12,50 che si liberano come sopra specificato ed € 3.754,22 presenti al res. 1858/2018) che verrà messa in economia;
- 10) di dare atto che il codice CIG. è il n. ZAB242F782 e il codice CUP. è il n. G27H18000470002;
- 11) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F744 (rif. Arch.198);
- 12) di approvare la restituzione della cauzione definitiva di € 3.380,80 (tremilatrecentoottanta/80) prestata dall'appaltatore a mezzo di polizza fidejussoria n. 2018/50/2478652 rilasciata dalla Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia di Pavullo n/F in data 13/07/2018 pari al 10% (dieci per cento) dell'importo del contratto;
- 13) di trasmettere il presente atto all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Originale Firmato Digitalmente